
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DEI TRASPORTI

DECRETO 29 settembre 2006.

Norme integrative al codice IMDG (emendamento 32-04) per la verifica della compatibilita' chimica degli imballaggi e dei
contenitori intermedi (IBCs) di plastica destinati al trasporto di materie liquide. (Decreto n. 1014/2006).

IL COMANDANTE GENERALE
del Corpo delle capitanerie di porto

Vista la legge 5 giugno 1962, n. 616, sulla sicurezza della navigazione e della vita umana in mare;

Vista la legge 23 maggio 1980, n. 313, recante adesione alla convenzione internazionale del 1974 per la salva-
guardia della vita umana in mare, con allegato, aperta alla firma a Londra il 1� novembre 1974, e sua esecuzione
e successivi emendamenti;

Vista legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni, recante riordino della legislazione in materia
portuale, ed in particolare l’art. 3 che attribuisce la competenza in materia di sicurezza della navigazione al
Comando generale del Corpo delle capitanerie di porto;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 relativo alle attribuzioni dei dirigenti;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2004, n. 184, recante riorganizzazione del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti ed in particolare l’art. 8 relativo alle attribuzioni del Comando generale del
Corpo delle capitanerie di porto;

Vista la legge 17 luglio 2006, n. 233, recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
18 maggio 2006, n. 181, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del
Consiglio dei Ministri e dei Ministeri. Delega al Governo per il coordinamento delle disposizioni in materia di
funzioni e organizzazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2005, n. 134, concernente regolamento recante disci-
plina per le navi mercantili dei requisiti per l’imbarco, il trasporto e lo sbarco di merci pericolose;

Considerato che l’art. 29, comma 2, del citato decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2005, n. 134,
prevede che gli imballaggi, i grandi imballaggi ed i contenitori intermedi per il trasporto di merci pericolose
devono essere conformi ad un tipo di costruzione sottoposto alle prove ed approvato secondo le prescrizioni previ-
ste dal codice IMDG;

Ritenuto necessario, al fine di consentire la corretta applicazione del succitato codice IMDG e, quindi, garan-
tire il regolare svolgimento dei traffici, stabilire i metodi di prova per la verifica della compatibilita' chimica degli
imballaggi e dei contenitori intermedi (IBCs) di plastica destinati al trasporto di materie liquide:

Decreta:

Articolo unico

Sono approvate le norme integrative al codice IMDG (emendamento 32-04) per la verifica della compatibilita'
chimica degli imballaggi e dei contenitori intermedi (IBCs) di plastica destinati al trasporto di materie liquide,
allegate al presente decreto.

Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 29 settembre 2006

Il comandante generale: Dassatti

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

18-10-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 243

06A09222

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G603156/1) Roma, 2006 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 6 1 0 1 8 * e 4,00


